
COPIA

COMUNE DI PETRIZZI
(PROVINCIA DI CATANZARO)

AREA TECNICA

Repertorio delle determinazioni
N° 218 del 28/09/2022
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 100 DEL 28/09/2022

ASSUNZIONE IMPEGNO CONTABILE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI DEI COMUNI INSERITI NELLA
STRATEGIA PER LE AREE INTERNE DI CUI ALLA DGR N. 215/2018. AZIONI 4.1.1 E 4.1.2
DEL POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020. TRASFORMAZIONE IN EDIFICIO AD
ENERGIA QUASI ZERO DELLA SEDE COMUNALE, SITA IN CORSO VITTORIO
EMANUELE. IMPEGNO DI SPESA – CERTIFICAZIONE STANDARD PROTOCOLLO
ITACA– IISBE ITALIA TORINO. CUP I54J19000310002 CIG ZAA37E2BD1

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Ing. Salvatore Lupica)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
f.to (Ing. Salvatore Lupica)





IL RESPONSABILE DELL' AREA

Premesso Che :

 con Decreto Dirigenziale n. 6187 del 22.05.2019 è stato approvato “Avviso pubblico per il
finanziamento di interventi di efficientamento energetico degli edifici dei comuni inseriti
nella Strategia per le aree interne di cui alla D.G.R. n. 215/2018” a valere sulle Azioni 4.1.1
e 4.1.2 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020 ed i relativi allegati;

 con il medesimo Decreto Dirigenziale e con D.G.R. n. 438 del 14.09.2021 è stata
assicuratala la copertura finanziaria di cui all’Avviso pari ad € 21.420.878,00 per la quale,
con decreto dirigenziale n. 10711 del 22.10.2021, si è provveduto effettuare i relativi
accertamenti ed impegni necessari;

 con il decreto dirigenziale n. 9656 del 06.08.2019 si è reso necessario apportare alcune
modifiche di carattere non sostanziale all’Avviso ed alla relativa modulistica non incidenti
sui pareri di regolarità amministrativa e di conformità ai regolamenti Comunitari, Nazionali e
Regionali e di coerenza programmatica già acquisiti e contenuti nell’Avviso approvato con
decreto dirigenziale n. 6187/2019;

 l ’amministrazione Comunale ha ritenuto di dover aderire al bando stante la opportunità di
realizzare l’efficientamento energetico dell’edificio adibito a scuola dell’infanzia sito in via
della Repubblica di proprietà comunale

 con delibera di giunta Comunale n. 46 del 29.10.2019 è stato progetto definitivo,
predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dei lavori di "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
PALAZZO MUNUICIPALE ”, l’importo dell’intervento ammonta a € 534.200,77 di cui €
417.507,71 per lavori compresi oneri di sicurezza e € 116.693,06 per somme a
disposizione dell’Amministrazione

 il COMUNE DI PETRIZZI ha presentato nelle modalità stabilite l’istanza di contributo per
l’Avviso pubblico per l'intervento denominato “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
PALAZZO MUNICIPALE” chiedendo il riconoscimento di un contributo di euro
€500.000,00 a fronte di un intervento del costo complessivo di euro €534. 200.77

 • con D.D. n. 3915 del 06/04/2020, preso atto delle istanze presentate entro i termini fissati
dal DD. n. 9656 del 06/08/2020, si è provveduto ad approvare gli elenchi delle istanze
“ricevibili” e gli elenchi delle istanze “non ricevibili” ai sensi degli artt. nn. 9, 10, 12
dell’Avviso;

 con decreto dirigenziale n. 14255 del 22/12/2020 è stata approvata la graduatoria provvisoria
relativa l’“Avviso pubblico per il finanziamento di interventi di efficientamento energetico
degli edifici dei comuni inseriti nella Strategia per le aree interne di cui alla D.G.R. n.
215/2018” (approvato con DD n. 6187/2019 e s.m.i.);

 con decreto dirigenziale n. 12958 del 16/12/2021 è stata approvata la graduatoria definitiva
relativa l’“Avviso pubblico per il finanziamento di interventi di efficientamento energetico
degli edifici dei comuni inseriti nella Strategia per le aree interne di cui alla D.G.R. n.
215/2018” (approvato con DD n. 6187/2019 e s.m.i.) e il relativo schema di convenzione;

 con D.D. n. 12958 del 16/12/2021, tra l’altro, è stata disposta la concessione al COMUNE
DI PETRIZZI del contributo di euro € 499.999,99 a valere sulle Azioni 4.1.1 e 4.1.2 del
POR Calabria FESR FSE 2014-2020, (€ 476.232,27 a valere sull’azione 4.1.1 ed € 23.767,72
a valere sull’azione 4.1.2)

Vista la convenzione sottoscritta tra il Comune di Petrizzi e la Regione Calabria Rep 10821 del
29.12.2021.



Considerato che si rende necessario, come richiesto dalla Regione Calabria, conseguire un livello di
sostenibilità ambientale pari almeno ad 1, secondo il Protocollo ITACA Regione Calabria -.Edifici
pubblici” per la valutazione di sostenibilità ambientale degli edifici di cui alla L.R. 4 Novembre 2011
n 41 “Norme per l’abitare sostenibile” ed Regolamento e Disciplinare tecnico d’attuazione di cui alle
DGR n 521 del 16.12.2016 e DGR n. 581 del 217.11.2017;
Visto che si rende necessario aggiornare il progetto al fine di acquisire l’attestazione di valutazione
del protocollo ITACA sul progetto presentato non l’attestazione finale di raggiungimento del valore
richiesto;
Atteso che la iiSBE Italia, con sede in Torino, via Livorno 60, Codice Fiscale 09084610014 è l’Ente
Terzo nominato dalla Regione Calabria per l’attuazione del processo di valutazione e la
certificazione degli edifici, ad attivare e realizzare le attività connesse al Processo di Certificazione
Protocollo ITACA;
Considerato che per il rilascio della Certificazione dell’edificio in oggetto di contributi è stata
formulata in data 19.09.2022 richiesta di preventivo alla società iiSBE Italia con sede in Torino;
Visto che la società iiSBE Italia in base al Prezziario ufficiale Certificazioni Protocollo Itaca Regione
Calabria approvato con decreto n. 2734 del 14.3.2017, ha richiesto la somma di € 3.000,00 oltre
IvA, per come risulta dallo schema di contratto trasmesso ed in atti;
Visto l’art. 7 _Corrispettivo- del contratto di affidamento stipulato con la iiSBE dove
l’Amministrazione Comunale corrisponderà al IISBE il compenso pattuito tramite bonifico bancario
al ricevimento della fattura di addebito alla sottoscrizione del contratto, prima dell’avvio del
Processo di Certificazione.
Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa di € 3.660,00;
Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui
all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n° 190/2012;
Ritenuto che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica, ai sensi del comma 2 dell'art.9 del d.L. n. 78/2009 convertito con
modificazioni dalla legge n.102/2009;
Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147
/bis del D.Lgs. n. 267/2000e s.m.i ;
Visto che alla somma complessiva di € 3.660,00 (Imponibile + IVA) si farà fronte con il
finanziamento di € 499,999,99 concesso dalla Regione a valere sulle Azioni 4.1.1 e 4.1.2 del POR
Calabria FESR FSE 2014-2020 e € 34..200,78 cofinanziamento del GSE fondi di cui al D.M 16
2.2016 (conto Termico)
Ritenuto di dover assicurare forme minime di pubblicità alla gara pubblicando la presente

determina all’Albo Pretorio on-line del Comune e sul sito informatico del Comune

www.comune.petrizzi.cz.it;

Visto che si è provveduto ad acquisire: CUP I54J19000310002
CIG ZAA37E2BD1

Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui
all’art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n.190/2012;
Ritenuta ed accertata ai sensi del comma 2 dell’art.9 D.L. 78/2010 la compatibilità della spesa con
gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica;
Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147
bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

http://www.comune.petrizzi.cz.it


Visto il D.Lgs. 196/2003 così come modificato e armonizzato dal D.Lgs. 101/2018, D.Lgs. 51/2018,
Regolamento Europeo 679/2016, in materia di “Protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;
Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 07 in data 28.4.2022, esecutiva, è stato approvato

il bilancio di previsione 2022;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti

locali”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 , n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.lgs n 163/06 e

successive modificazioni” nelle parti ancora vigenti;

Visto il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante : “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi

e forniture”;

Visto il Decreto Sindacale nr. 12 del 07/07/2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato

Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. nr. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale dell’Ente

DETERMINA

La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo
costituendone parte integrante e sostanziale;

Di approvare il contratto con la società iiSBE Italia per l’attuazione del processo di valutazione e la
certificazione degli edifici, ad attivare e realizzare le attività connesse al Processo di Certificazione
Protocollo ITACA per i lavori di “Trasformazione in edificio ad energia quasi zero della sede
comunale, sita in corso Vittorio Emanuele”.
Di dare atto che in base al Prezziario ufficiale Certificazioni Protocollo Itaca Regione Calabria
approvato con decreto n. 2734 del 14.3.2017, la società iiSBE ha richiesto la somma di € 3.000,00
oltre IvA, per come risulta dallo schema di contratto trasmesso ed in atti;
Di impegnare la somma di € 3.660,00 nell’apposito capitolo di bilancio n 3300.1
Di evocare a se, ex artt. 5 Legge 241/1990 e art. 31 del D. Lgs. 50/2016, l’integrale responsabilità
del presente procedimento;
Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Calabria nel
termine di 30 (trenta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo on-line, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.
n. 104/2010;
Di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs
50/2016 sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e che al fine di
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo
amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi
atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni
all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali,
Dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile Ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura



finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Ing. Salvatore Lupica)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
f.to (Ing. Salvatore Lupica)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

VISTO l’atto che precede, se ne attesta la regolarità contabile.
VISTO l’atto che precede, si attesta la copertura finanziaria in conformità al disposto di cui al
T.U. D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i..

Data: 28/09/2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to (Dott.ssa Anna Cerminara)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

ESTREMI DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA
Impegno

Contabile N.
Data

Impegno
Importo
Impegno

Missione
Programma

Piano Finanziario Capitolo Anno
Esercizio

576 28/09/2022 € 3.660,00 08.01 2.02.01.04.002 3300.7 2022

 Data 28/09/2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Anna Cerminara

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE (per uso amministrativo)

IL RESPONSABILE DELL'AREA
(Ing. Salvatore Lupica)


